**ECCLESIASTICAE || DISCIPLINÆ || LIBRI SEX:|| DE
CANONICA ET MO-||nastica Disciplina collapsa
restau-||randa, pristinoqué nitori || restituenda.||**

Schulting, Cornelius

Coloniae Agrippinae, 1599

VD16 ZV 14233

Reverendissimo Atqve Illvstrissimo Principi Ac Domino Domino Iulio, Dei
gratia Episcopo Herbipolensi Franciæ Orientalis Duci, &c. Domino suo
clementissimo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63372](#)

REVERENDISSI.
MO ATQVE ILLVSTRIS.
SIMO PRINCIPI AC DOMINO
Domino Iulio, Dei gratia Episcopo Herbipo.
lensi Franciae Orientalis Duci, &c.
Domino suo clementis-
simo.

Ruerendissime ac Illustriss Princeps pa-
trone obseruandissime. Omnes qui di-
Republica libros hactenus scripserunt,
multis eisque si missis rationibus pro-
barunt Rempublic. sive Ciuitem, sive Ecclesiasticam
diu consistere, imò non constitui quidem vñquam recte
posse absq; Politia, id est, ordine rectaq; administra-
tione & Disciplina, quandoquidem Politia est ordo
ciuitatis & vita ait Aristoteles, lib. 3 Politicorum ini-
tio, in eadē etiam sententia fuisse Isocratem ex ipso-
met lu. clarius apparer, Omnis inquit Politia est ani-
ma ciuitatis eandemq; vim habet in Repub. quam in
corpore anima seu prudentia, ergo ut corpus vivum,
si anima, qua viuebat sentiebat atque intelligebat se-
mel destituatur, statim efficitur cadaver, quod nec
sensem, nec motum habebit, multoq; minus intelligen-
tiā: ita similiter Resp. Ecclesiastica si semel sua Politia
ordine & disciplina careat, erit quasi mortua Resp.
omni sensu, motu, intelligentia vacans. Sanè vti nauis
licet bene instructa, tamen nunquam in portum per-
meniret, nisi officia in ea essent distincta, leges ac Di-
sciplina

sciplina ordo constitutus, ac similia ordinatè disposita: ita multi certè minus Respubl. Ecclesiastica diu incolumè sine ordine & disciplina conseruari potest. Vnde pulchre quæ ad ordinem Disciplinae pertinent, ab Aschino Nerui dicuntur, quia ab illis Ecclesia Respubl. ut corpus à suis neruis sensum ac motum accipit, ac singula eius membra colligantur ac constringuntur. Hoc enim notatum dignissimum & si Respubl. Ecclesiastica potestatem puniendi malos per Disciplinam non haberet, reliqua Politia vel ordinis partes prorsus inutiles ac vanæ futurae essent, hoc vedit acute Aschines, ut ex hac sententia constat. Nullus aut fructus est eius Reipubl. quæ non habet neruos contra iniuste agentes. Quæcumque ita se habere, illustriss. Celsitudo Vestra optimè intelligat exemplo antecessorum suorum Episcopi partes sic pulchre administrare propo-
suit, vt censura Ecclesiastica freno atque Disciplina Canonica falce subditos sue procurationi commisso in officio severè continendos omnino statuat. Hoc enim principium veri Episcopi munus esse haud ignoscatur. Quod vero hunc librum de Disciplina Ecclesiastica collapsa restituenda V. Celsit. consecrari multa causa iusta me impulerūt Principio quidem quo post transmissam Hieronymianam Confessionem ante annos 12. binis literis hoc munusculum V. Celsiud. non ingratum fuisse certiore fecerit atq; etiam exploranti, mibi animum S. Celsit. de Commentarijs Ecclesiastis dedicandis satis innuere visa sit eos quoque se obvijs vlnis benignissime excepturum. Interim